
Zašto?

Oko 99% svih tvrtki u poljoprivredno-prehrambenom sektoru 
su male i srednje tvrtke koje su uključene u integrirani složeni 
lanac proizvodnje i potrošnje, s uglavnom neučinkovitim 
korištenjem energije i velikim utjecajem na okoliš. Ipak, u 
posljednjih nekoliko godina, poljoprivredno-prehrambena 
industrija je osobito zabrinuta po pitanju prilagodbe na 
promjenu ponašanja potrošača orijentiranih na kupovinu 
namirnica koje su zdrave, sigurne i ekološki prihvatljive. A u 
isto vrijeme zalažu se za energetsku učinkovitost usprkos jakoj 
konkurenciji i ekonomskoj margini. 

Što ?

Projekt SINGERIA promovira transfer tehnologije u 
poljoprivredno-prehrambenim malim i srednjim tvrtkama u 7 
regija Mediterana, i to u odabranim vrlo reprezentativnim 
poljoprivredno-prehrambenim grupama,  putem inovativnih 
procesa za poboljšanje energetske učinkovitosti sa široko 
primjenjvim rješenjima i prelazak na obnovljive izvore 
energije te na zeleni proizvodni lanac.
SINERGIA donosi konkretne tehnološke opcije za poboljšanje 
energetske učinkovitosti u 70 pilot projekata u malim i 
srednjim tvrtkama, s velikim potencijalom replikacije, a u 
svrhu jačanja konkurentnosti i održivog upravljanja resursima 
u poljoprivredno-prehrambenoj industriji na mediteranu. 

SINERGIA ukratko... 

Povećanje energetske učinkovitosti prijenosom inovacija 

poljoprivredno-prehrambenim tvrtkama Mediterana 

REZULTATI PROJEKTA:
50 energetskih pregleda (mikro-analiza) sa prijedlogom mjera energetske učinkovitosti,
Sustav za donošenje odluka (Decission Support System) sa skupom podataka o potrošnji 
energenata i vode tvrtke,
Stalni transnacionalni forum za suradnju (Transnatioanal Cooperation Forum) kako bi se 
potaknuo investicijski program temeljen na manjim energetskim ulazima i energetskom 
učinkovitošču u fazi transformacije i obrade, 
Europski atlas energetske učinkovitosti inovativnih rješenja za tvrtke u odabranim pilot 
sektorima,
Sedam nacionalnih priručnika kao pomoć tvrtkama u uvođenju inovativnih rješenja 
energetske učinkovitosti. 

➢ Talijanska agencija za nove tehnologije, 
energiju i održivi ekonomski razvoj, ENEA 

➢ Talijanska federacija industrije 
hrane, FEDERALIMENTARE 

➢ Udruga za tehničku koordinaciju u 
poljoprivredi ACTIA, CRITT-PACA 

➢ Španjolska industrija hrane i pića, 
FIAB 

➢ Helenska prehrambena industrija, 
SEVT

➢ Centar za obnovljive izvore,
CRES

➢ Gospodarska komora Slovenije, 
GZS

IPA PARTNERI
➢ Agencija za ruralni razvoj Istre 

d.o.o., AZRRI 

PROMATRAČI
➢ Savez mljekarske, govedarske i 

prehrambene industrije, SETBIR 

PARTNERI
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Industrija hrane i 

pića jedna je od 

najvećih industrija u 

Europi, s više od 

1,000 milijardi Eura 

prometa i sa oko 4,3 

milijuna radnika, te 

sa velikim 

potrebama za 

sirovinama.

Kratke vijesti projekta SINERGIA 

Povećanje energetske učinkovitosti prijenosom inovacija 

poljoprivredno-prehrambenim tvrtkama Mediterana 

Novi trendovi u poljoprivredno-prehrambenom 
sektoru, projekt SINERGIA na konferenciji Vijeća 
EU grčkog predsjedništva i DG RTD 

Projekt SINERGIA predstavljen je na 14. susretu Nacionalne 
Europske tehnološke platforme "Hrana za život", u okviru Vijeća 
EU grčkog predsjedništva i DG RTD konferencije o glavnim 
pokretačima za istraživanje i inovacije u europskim 
prehrambenim lancima, pod nazivom "Istraživanje i Inovacije za 
poticanje konkurentnosti europskih poljoprivredno-prehrambenih 
te ribarskog sektora" koji je održan od 10. do 11. ožujka 2014.  
godine.

Helenska prehrambena industrija (SEVT) također je 
podržala konferenciju i promovirala projekt 
SINERGIA u glavnoj konferencijskoj dvorani. 

Održana radionica projekta SINERGIA na 
Međunarodnom sajmu prehrambenih proizvoda 
CIBUS 

CIBUS, Međunarodni sajam prehrambenih proizvoda organiziran 
je u periodu od 5. do 8. svibnja, je najveći sajam prehrambene 
industrije u Italiji koji omogućuje tvrtkama sa oznakom podrijetla 
(“Made in Italy”) da se sastanu sa velikim distributerima i 
uvoznicima te drugim domaćim i stranim tvrtkama.
ENEA i FEDERALIMENTARE (Talijanska federacija industrije hrane) 
organizirali su zanimljivu i kvalitetnu radionicu s mnogim 
europskim tvrtkama pod nazivom: "Inovativne energetske 
tehnologije: mogućnosti i pogodnosti za poljoprivredno-
prehrambene male i srednje tvrtke". Više od 50  sudionika 
prijavilo se za ovaj događaj te prikupilo materijale sa radionice. 
Za više informacija o radionici posjetite web stranicu 
www.sinergia-med.eu . 
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Novosti iz SINERGIA zemalja 

Komunikacijski trening programa SEE I MED

Više od 100 predstavnika iz 60 SEE i 
MED projekata sudjelovalo je na 
komunikacijskom treningu kojega su 2. 
i 3. lipnja na Bledu po prvi puta 
zajednički organizirala navedena dva 
transnacionalna programa.

Trening je bio namjenjen prvenstveno voditeljima komunikacijskih 
radnih paketa MED i SEE projekata čija je provedba u tijeku, a većina 
kojih se nalazi u završnoj godini provedbe. Sudionici su imali priliku 
prisustvovati različitim radionicama na temu izrade komunikacijskih 
strategija, provođenja diseminacijskih aktivnosti, organizacije završnih 
konferencija, i dr.

Na treningu su sudjelovala dva predstavnika iz AZRRI (Hrvatska) i 
jedan iz GZS (Slovenija).

 Radionica pod nazivom 
“CO-EFFICIENT Capitalisation Workshop” 

Agencija za ruralni razvoj Istre (AZRRI) 
sudjelovala je na radionici projekta CO-
EFFICIENT: "Sinergija i zajedničke aktivnosti 
MED projekata - prilike i mogućnost za 
suradnju", koja je održana u srijedu, 4. lipnja, 
2014. na Bledu (Slovenija), uz konferenciju “27. 
eKonferencija na Bledu: Ekosistemi”.
Cilj radionice bio je okupiti partnere da predstave svoje projekte i 
aktivnosti kako bi pronašli potencijalne mogućnosti za suradnju i  
sinergiju. Predstavljeno je šest EU projekata: E2STORMED, 
SMILE, SINERGIA, GREEN PARTNERSHIP, GRASP, CO-
EFFICIENT. Aktivnosti projekta SINERGIA predstavila je gđa. 
Sanja Udovičić iz AZRRI stavljajući naglasak na područja 
projekta u kojem bi suradnja mogla biti moguća. 
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Na području mediterana, 

poljoprivredno-prehrambena 

industrija uglavnom se sastoji 

od malih i srednjih tvrtki koje 

nemaju unutarnje resurse koji 

bi omogućili uvođenje 

inovacija.

Cilj europskog projekta 

SINERGIA je poboljšati 

energetsku učinkovitost malih 

i srednjih tvrtki kroz transfer 

inovativnih modela koji će 

omogućiti da se poveća 

konkurentnost na globalnom 

tržištu . 

Energetska dijagnoza 
ZAPOČETI LOKALNI PILOT PROJEKTI !! 

U okviru europskog projekta MED-SINERGIA, svaki projektni partner 
na lokalnoj razini, objavio je javni poziv za iskazivanje interesa 
poljoprivredno-prehrambenih tvrtki sa sjedištem u MED regijama 
(NUTS2) za sudjelovanje u akcijama za poboljšanje energetske 
učinkovitosti proizvodnog sustava. 
Uključeni sektori su: 

● Prerada i konzerviranje voća i povrća
● Životinjska i biljna ulja i masti
● Mliječna industrija
● Žitarice
● Industrija pića (vino i destilati)
● Meso i mesne prerađevine
● Maslinovo ulje.

S obzirom da se bliže rokovi navedeni u obavijestima, molimo sve 
zainteresirane prehrambene tvrtke da kontaktiraju lokalnog 
partnera, na nacionalnoj razini, odnosno da se informiraju o 
detaljima putem obavijesti na slijedećem linku:
http://www.sinergia-med.eu/index.php/call-for-partnership 



Informacije sa sastanaka projekta SINERGIA

Drugi sastanak
23./24. listopad, 2013.
Marbella (Španjolska)
Domaćin: FIAB 
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Sljedeći sastanak održat će se u Ljubljani sredinom studenog 2014., a 
domaćin će biti: GZS.

Treći sastanak
27./28. svibanj, 2014
Pula (Hrvatska)
Domaćin: AZRRI 

Početni sastanak 
26./27. lipanj, 2013.
Rim (Italija) 
Domaćin: ENEA 



Koordinator projekta:
Mr. Nicola Colonna 

ENEA 
nicola.colonna@enea.it 
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web stranica 

Na službenoj stranici projekta SINERGIA  
prikazane su najnovije informacije o 
projektu, vijestima i događajima. 
Istovremeno stranica omogućava korisnu i 
brzu vezu između dionika, tvrtki i 
sveučilišta iz poljoprivredno-
prehrambenog područja. 

www.sinergia-med.eu 

Kontakt osoba: 
Mr. Maurizio Notarfonso 

FEDERALIMENTARE 
spes-adm@federalimentare.it 

Preuzmite LETAK 
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